

COMPTES ANNUELS

Arrêtés au : 31/12/2010

ECOUTER ET PREVENIR

7 Chemin du Grand Bois
69120 VAULX EN VELIN

Sommaire

Rapport de Présentation	1
Bilan association	2
ACTIF	
Immobilisations incorporelles	2
Immobilisations corporelles	2
Immobilisations financières	2
Stocks en cours	2
PASSIF	
Fonds associatifs et réserves	3
Dettes	3
Engagements reçus	3
Engagements donnés	3
Compte de résultat association	4
Produits d'exploitation	4
Autres produits d'exploitation	4
Produits financiers	4
Produits exceptionnels	4
Charges d'exploitation	4
Charges financières	5
Charges exceptionnelles	5
Evaluation des contributions volontaires en nature	5
Annexes aux comptes annuels	6
PREAMBULE	6
REGLES ET METHODES COMPTABLES	6
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	7
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	8
NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	9
AUTRES INFORMATIONS	10
DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE	11
Bilan association détaillé	12
ACTIF	
Immobilisations incorporelles	12
Immobilisations corporelles	12
Immobilisations financières	12
Stocks en cours	12
PASSIF	
Fonds associatifs et réserves	13
Dettes	13
Engagements reçus	13
Engagements donnés	13
Compte de résultat association détaillé	14
Produits d'exploitation	14
Autres produits d'exploitation	14
Produits financiers	14
Produits exceptionnels	14
Charges d'exploitation	14
Charges financières	15
Charges exceptionnelles	15
Evaluation des contributions volontaires en nature	15

Rapport de Présentation

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'Association ECOUTER ET PREVENIR pour l'exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 15 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	87 140,06 Euros
chiffre d'affaires	3 808,82 Euros
résultat net comptable	6 118,42 Euros

Fait à Villeurbanne
Le 23/03/2011


Agnès LAMOINE
Expert-Comptable

Bilan association

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Variation
	Présenté en Euros	Brut	Amort. prov.	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires		641	641		
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières		1 302		1 302	1 291
TOTAL (I)		10 759	7 829	2 931	1 291
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel		198		198	- 2 270
. Organismes sociaux					198
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres		2 043		2 043	1 799
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités		28 388		28 388	- 7 038
Charges constatées d'avance		51 621		51 621	14 135
		1 959		1 959	- 352
TOTAL (II)		84 209		84 209	6 472
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF		94 989	7 829	87 140	7 763

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	9 784	15 409	- 5 625
. Résultat de l'exercice	6 118	- 5 625	11 743
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	15 903	9 784	6 119
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	9	9	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	2 630	3 886	- 1 256
Autres	68 598	65 697	2 901
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	71 237	69 592	1 645
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	87 140	79 377	7 763
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Variation	Présenté en Euros %
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	3 809		3 809		3 809	N/S
Montants nets produits d'expl.	3 809		3 809		3 809	N/S
Autres produits d'exploitation						
Production stockée			175 005	177 027	- 2 022	-1,14
Production immobilisée			60	87	- 27	-31,03
Subventions d'exploitation						
Dons						
Cotisations			7	6	1	16,67
Legs et donations						
Produits liés à des financements réglementaires			1 563	367	1 196	325,89
Autres produits			176 635	177 487	- 852	-0,48
Reprise de provisions						
Transfert de charges						
Sous-total des autres produits d'exploitation			180 444	177 487	2 957	1,67
Total des produits d'exploitation (I)						
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			75	292	- 217	-74,32
Total des produits financiers (II)			75	292	- 217	-74,32
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges				110	- 110	-100
Total des produits exceptionnels (IV)				110	- 110	-100
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			180 518	177 889	2 629	1,48
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT				-5 625	5 625	-100
TOTAL GENERAL			180 518	183 514	- 2 996	-1,63
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises et de matières premières						
Variation de stock marchandises et matières premières						
Autres achats non stockés			3 866	5 923	- 2 057	-34,73
Services extérieurs			10 962	9 751	1 211	12,42
Autres services extérieurs			12 594	15 238	- 2 644	-17,35
Impôts, taxes et versements assimilés			5 459	6 314	- 855	-13,54
Salaires et traitements			101 459	103 931	- 2 472	-2,38
Charges sociales			39 630	40 426	- 796	-1,97
Autres charges de personnels						
Subventions accordées par l'association						

Compte de résultat association (suite)

		Présenté en Euros			
		Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation	%
Dotations aux amortissements		350	1 436	- 1 086	-75,63
Dotations aux provisions					
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées					
Autres charges		10	5	5	100,00
Total des charges d'exploitation (I)		174 330	183 022	- 8 692	-4,75
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)					
Charges financières					
Dotations financières aux amortissements et provisions					
Intérêts et charges assimilées					
Différences négatives de change					
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements					
Total des charges financières (III)					
Charges exceptionnelles					
Sur opérations de gestion					
Sur opérations en capital		70	492	- 492	-100 N/S
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions					
Total des charges exceptionnelles (IV)		70	492	- 422	-85,77
Participation des salariés aux résultats (V)					
Impôts sur les sociétés (VI)					
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)		174 400	183 514	- 9 114	-4,97
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		6 118	6 118	6 118	N/S
TOTAL GENERAL		180 518	183 514	- 2 996	-1,63
Evolution des contributions volontaires en nature					
Produits					
. Bénévolat					
. Prestations en nature					
. Dons en nature					
Charges					
. Secours en nature					
. Mise à disposition gratuite de biens et services					
. Personnel bénévole					
Total					
Total					

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2010 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2009 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 87 140,06 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 6 118,42 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 10 759 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	641			641
Immobilisations corporelles	9 831	1 641	2 655	8 817
Immobilisations financières	1 302			1 302
TOTAL	11 774	1 641	2 655	10 759

Amortissements et provisions d'actif = 7 829 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	641			641
Immobilisations corporelles	9 493	350	2 655	7 188
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	10 134	350	2 655	7 829

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	641	641	0	1 ans
Matériel de bureau & informatique	8 817	7 188	1 629	3 ans
TOTAL	9 457	7 829	1 629	

Etat des créances = 5 502 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 302		1 302
Actif circulant & charges d'avance	4 200	4 200	
TOTAL	5 502	4 200	1 302

Produits à recevoir par postes du bilan = 2 241 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	2 241
Disponibilités	
TOTAL	2 241

Charges constatées d'avance = 1 959 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 71 237 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	9			
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	2 630	2 630		
Dettes fiscales & sociales	34 267	34 267		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	34 331			
Produits constatés d'avance				
TOTAL	71 237	71 237		

Charges à payer par postes du bilan = 17 796 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	9
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	2 580
Dettes fiscales & sociales	15 207
Autres dettes	
TOTAL	17 796

Annexes aux comptes annuels (suite)**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT*****Autres informations relatives au compte de résultat***

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Subvention attribuées

L'association a enregistré dans ses comptes les notifications de subventions suivantes :

- DDCS
Subvention de 70 605 € relative au programme "Prévention de l'exclusion et insertion des personnes vulnérables-Points accueil écoute jeunes".
- COMMUNE DE VAULX EN VELIN
Subvention de fonctionnement de 80 000 €.
- PREFECTURE DU RHONE
Subvention de 11 500 € octroyée dans le cadre de la poursuite de l'animation de deux permanences décentralisées du PAEJ
- DEPARTEMENT DU RHONE
Subvention de fonctionnement de 9 000 € au titre du fonctionnement des permanences d'accueil et d'écoutes des jeunes et des familles
- COLLEGE BARBUSSE
Subvention de 288 €
- LYCEE DOISNEAU
Subvention de 195 €
- AUTRES
Subvention de 3 417 €

Soit un total de 175 005 euros.

Annexes aux comptes annuels (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres		
Agents de maîtrise & techniciens	3	
Employés		
Ouvriers	1	
Apprentis sous contrat		
TOTAL	4	0

Autres informations complémentaires

Contributions volontaires

Depuis 2008, la Mairie de Vaulx en Velin met à disposition de l'association à titre gratuit un local composé de 2 pièces, tous les mercredis de 14h00 à 17h00, à l'exception de ceux du mois d'août, afin de lui permettre d'accueillir des personnes habitant à proximité du village de Vaulx en Velin (décentralisation de lieu d'écoute)

Cette mise à disposition n'ayant pas pu être valorisée, elle ne figure pas dans les cadres prévus à cet effet au pied du compte de résultat.

Engagement en matière d'indemnité de départ à la retraite

Au 31 décembre 2010, l'Association a un engagement en matière d'indemnités de fin de carrière qui s'élève à 11 859 euros à l'égard de ses salariés.

Ce montant a été évalué en retenant les hypothèses suivantes :

- Départ à l'initiative du salarié à 65 ans
- Rotation du personnel : dégressif en fonction de l'âge du salarié
- Taux d'actualisation : 3 %
- Taux de charges sociales : taux moyen de 51 %

Annexes aux comptes annuels (suite)

DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 2 241 E

Produits à recevoir sur autres créances		Montant
<i>Indemnités journalières(42871000)</i>		198
<i>Produits à recevoir divers(46874000)</i>		2 043
TOTAL		2 241

Charges constatées d'avance = 1 959 E

Charges constatées d'avance		Montant
<i>Charges constatées d'avance(486000000)</i>		1 959
TOTAL		1 959

Charges à payer = 17 796 E

Emprunts & dettes auprès des étab. de crédit		Montant
<i>Frais bancaires à payer(51860000)</i>		9
TOTAL		9

Dettes fournisseurs et comptes rattachés		Montant
<i>Fournisseurs factures non parvenues(40810000)</i>		2 580
TOTAL		2 580

Dettes fiscales et sociales		Montant
<i>Provision congés payés(42820000)</i>		9 912
<i>Provision charges sociales/congés payés(43820000)</i>		5 295
TOTAL		15 207

Bilan association détaillé

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Variation
	Présenté en Euros				
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires					
20500000 Logiciels	641	641	641	641	1 291
28050000 Amortissements des logiciels	641	641	-641	-641	- 1 014
Immobilisations corporelles					
Autres immobilisations corporelles					
21830000 Matériel de bureau & informatique	8 817	7 188	1 629	338	2 305
28183000 Amortissements matériel de bureau	8 817	7 188	8 817	9 831	- 1 014
Immobilisations financières					
Autres immobilisations financières					
27550000 Dépôts et cautionnements versés	1 302		1 302	1 302	
	1 302		1 302	1 302	
TOTAL (I)	10 759	7 829	2 931	1 640	1 291
Stocks en cours					
· Fournisseurs débiteurs					
40100000 Fournisseurs	198		198	2 270	- 2 270
· Personnel					
42811000 Indemnités journalières	198		198	2 270	- 2 270
· Autres					
46874000 Produits à recevoir divers	2 043		2 043	198	198
Valeurs mobilières de placement					
50800000 Valeurs mobilières de placement	2 043		2 043	244	1 799
Disponibilités					
51200000 Crédit coopératif	28 388		28 388	244	1 799
Charges constatées d'avance					
48600000 Charges constatées d'avance	28 388		28 388	35 426	- 7 038
	51 621		51 621	35 426	- 7 038
	51 621		51 621	37 486	14 135
	1 959		1 959	37 486	14 135
	1 959		1 959	2 311	- 352
	1 959		1 959	2 311	- 352
TOTAL (II)	84 209		84 209	77 737	6 472
TOTAL ACTIF	94 969	7 829	87 140	79 377	7 763

Bilan association détaillé(suite)

	Présenté en Euros		
	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation
PASSIF			
Fonds associatifs et réserves			
. Report à nouveau	9 784	15 409	- 5 625
. 11000000 Report à nouveau créateur	9 784	15 409	- 5 625
. Résultat de l'exercice	6 118	-5 625	11 743
TOTAL (I)	15 903	9 784	6 119
TOTAL (II)			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	9	9	- 1 256
51860000 Frais bancaires à payer	9	9	- 758
Fournisseurs et comptes rattachés	2 630	3 886	- 497
40100000 Fournisseurs	51	809	2 901
40810000 Fournisseurs factures non parvenues	2 580	3 077	51
Autres	68 598	65 697	- 1 373
42101000 Rémunération CEA	120	69	- 32
42820000 Provision congés payés	9 912	11 285	76
43100000 Urssaf	10 898	10 930	5
43101000 Urssaf CEA	172	96	605
43730000 Assedic	1 719	1 714	14
43750000 Ircantec retraite	605	601	- 689
43760000 C.p.m. prévoyance	615	5 984	- 154
43820000 Provision charges sociales/congés payés	5 295	5 084	4 395
44710000 Etat charges à payer	4 930	29 936	1 645
46700000 Autres comptes créditeurs	34 331	29 936	4 395
TOTAL (IV)	71 237	69 592	1 645
Engagements reçus			
Engagements donnés			
TOTAL PASSIF	87 140	79 377	7 763

Compte de résultat association détaillé

	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Présenté en Euros	
	France	Exportations	Total	Total	Variation	%
Produits d'exploitation						
Production vendue services	3 809		3 809		3 809	N/S
70880000 Autres produits activité	3 809		3 809		3 809	N/S
Montants nets produits d'exp	3 809		3 809		3 809	N/S

	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Présenté en Euros	
					Variation	%
Autres produits d'exploitation						
Subventions d'exploitation			175 005	177 027	- 2 022	-1,14
74100000 Subvention ddaas			70 605	75 000	- 4 395	-5,86
74200000 Subvention commune de vaulx en velin			80 000	80 000	0,00	0,00
74220000 Subvention Préfecture du Rhône			11 500	10 000	1 500	15,00
74300000 Subvention département du rhône			9 000	8 000	1 000	12,50
74400000 Subvention collège barbusse			288	885	- 597	-67,46
74500000 Subvention lycée doisneau			195	920	- 725	-78,80
74510000 Intervention collèges et lycées			2 987	1 469	1 518	103,34
74520000 Autres subventions			430	754	- 324	-42,97
Cotisations			60	87	- 27	-31,03
75600000 Cotisations			60	87	- 27	-31,03
Autres produits			7	6	1	16,67
75800000 Produits divers de gestion courante			7	6	1	16,67
Transfert de charges			1 563	367	1 196	325,89
79100000 Transferts de charges d'exploitation			1 563	367	1 196	325,89
Sous-total des autres produits d'exploitation			176 635	177 487	- 852	-0,48
Total des produits d'exploitation (I)			180 444	177 487	2 957	1,67
Produits financiers						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			75	292	- 217	-74,32
76700000 Produits nets sur cessions vmp			75	292	- 217	-74,32
Total des produits financiers (II)			75	292	- 217	-74,32
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
77200000 Produits sur exercices antérieurs			110	110	- 110	-100
Total des produits exceptionnels (IV)			110	110	- 110	-100
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			180 518	177 889	2 629	1,48
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT				-5 625	5 625	-100
TOTAL GENERAL			180 518	183 514	- 2 996	-1,63
Charges d'exploitation						
Autres achats non stockés			3 866	5 923	- 2 057	-34,73
60612000 Electricité			525	566	- 41	-7,24
60630000 Petits équipements			216	416	- 200	-48,08
60641000 Fournitures de bureau			1 592	1 778	- 186	-10,46
60642000 Fournitures informatiques				107	- 107	-100
60643000 Frais duplication			1 204	2 817	- 1 613	-57,26
60680000 Matériel éducatif			22	130	- 108	-83,08
60682000 Produits d'hygiène			307	108	199	184,26
Services extérieurs			10 962	9 751	1 211	12,42
61310000 Locations mobilières				37	- 37	-100
61320000 Locations immobilières			3 600	3 600	0,00	0,00
61400000 Charges locatives			1 815	1 827	- 12	-0,66
61500000 Entretien et réparations			189	179	10	5,59
61560000 Maintenance			2 904	1 712	1 192	69,63
61600000 Primes d'assurances			2 196	2 395	- 199	-8,31

	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation	%
61821000 Documentation générale	23	23		N/S
61850000 Frais séminaires et conférences	235	235		N/S
Autres services extérieurs	12 594	15 238	- 2 644	-17,35
62230000 Psychologues consultants extérieurs		1 352	- 1 352	-100
62261000 Honoraires expert-comptable	5 708	5 491	217	3,95
62262000 Honoraires commissaire aux comptes	2 404	2 344	60	2,56
62270000 Frais d'actes	100	131	- 31	-23,66
62310000 Annonces & insertions	347	309	38	12,30
62410000 Frais de transport sur achats		55	- 55	-100
62510000 Voyages et déplacements	1 619	1 758	- 139	-7,91
62570000 Frais de fonctionnement de l'association	396	675	- 279	-41,33
62620000 Frais de fax	9	316	- 307	-97,15
62630000 Frais d'affranchissements	130	424	- 294	-69,34
62650000 Frais de téléphone	1 446	1 785	- 339	-18,99
62660000 Frais internet	58	349	- 291	-83,38
62700000 Services bancaires	364	193	171	88,60
62810000 Cotisations	15	56	- 41	-73,21
Impôts, taxes et versements assimilés	5 459	6 314	- 855	-13,54
63110000 Taxe sur les salaires	3 555	4 193	- 638	-15,22
63130000 Formation professionnelle continue	1 764	1 960	- 196	-10,00
63512000 Taxe d'ordures ménagères	140	161	- 21	-13,04
Salaires et traitements	101 459	103 931	- 2 472	-2,38
64100000 Rémunérations du personnel	101 075	99 481	1 594	1,60
64101000 Rémunératin CEA	1 757	1 313	444	33,82
64120000 Congés payés	-1 372	3 137	- 4 509	-143,74
Charges sociales	39 630	40 426	- 796	-1,97
64510000 Urssaf	28 504	29 270	- 766	-2,62
64510100 Urssaf CEA	432	95	337	354,74
64540000 Assedic	4 436	4 407	29	0,66
64540100 Assedic CEA	78	56	22	39,29
64550000 Prévoyance	2 002	2 077	- 75	-3,61
64550100 Prévoyance CEA		24	- 24	-100
64560000 Retraite	4 294	4 497	- 203	-4,51
64560100 Retraite CEA	100	60	40	66,67
64580000 Charges sociales sur congés payés	-689	1 617	- 2 306	-142,61
64581000 Charges sociales sur rappel salaire		-2 378	2 378	-100
64750000 Médecine du travail	474	383	91	23,76
64780000 Frais de formation		320	- 320	-100
Dotations aux amortissements	350	1 436	- 1 086	-75,63
68110000 Dotations aux amortissements	350	1 436	- 1 086	-75,63
Autres charges	10	5	5	100,00
65800000 Charges diverses de gestion courante	10	5	5	100,00
Charges financières	174 330	183 022	- 8 692	-4,75
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		492	- 492	-100
67200000 Charges sur exercices antérieurs		492	- 492	-100
Sur opérations en capital	70		70	N/S
67880000 Charges exceptionnelles diverses	70		70	N/S
Total des charges exceptionnelles (IV)	70	492	- 422	-85,77
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	174 400	183 514	- 9 114	-4,97
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	6 118	6 118	0	N/S
TOTAL GENERAL	180 518	183 514	- 2 996	-1,63
Evaluation des contributions volontaires en nature				

Rapport du commissaire aux comptes

ECOUTER ET PREVENIR
7 Chemin du grand Bois

69 120 VAULX EN VELIN

Exercice clos le : 31/12/2010

APE : 9499Z

SIRET : 444 579 361 00023

ACS AUDIT

Société de Commissaires aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de LYON

21 Rue de l'ancienne distillerie 69400 GLEIZE

Tél : 04.74.62.98.66 - Fax : 04.74.60.45.10 – E mail : contact@acr-conseil.com

SARL au Capital de 8 000 € - RCS Villefranche 449 213 578

ECOUTER ET PREVENIR

7 Chemin du grand bois

69 120 VAULX EN VELIN

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31.12.2010

Aux Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31.12.2010 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'association ECOUTER ET PREVENIR tels qu'ils sont joints au présent rapport.
- La justification de nos appréciations.
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages, ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions, que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

RP

ACS AUDIT

Société de Commissaires aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de LYON

21 rue de l'Ancienne Distillerie - 69400 GLEIZE

Tél. : 04.74.62.98.66 - Fax : 04.74.60.45.10 - E.mail : contact@acr-conseil.com

SARL au Capital de 8 000 € - RCS Villefranche 449 213 578

ECOUTER ET PREVENIR

7 Chemin du grand bois

69 120 VAULX EN VELIN

2. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

L'annexe expose les règles et principes comptables retenus.

Dans le cadre de nos appréciations des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

3. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Gleizé,

Le 12 Avril 2011

Pour ACS AUDIT
Patrick PERRIN
Commissaire aux comptes



ACS AUDIT

Société de Commissaires aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de LYON

21 rue de l'Ancienne Distillerie - 69400 GLEIZE

Tél. : 04.74.62.98.66 - Fax : 04.74.60.45.10 - E.mail : contact@acr-conseil.com

SARL au Capital de 8 000 € - RCS Villefranche 449 213 578

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	641	641			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	8 817	7 188	1 629	338	1 291
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts	1 302		1 302	1 302	
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	10 759	7 829	2 931	1 640	1 291
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	198		198	2 270	- 2 270
. Personnel					198
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	2 043		2 043	244	1 799
Valeurs mobilières de placement	28 388		28 388	35 426	- 7 038
Disponibilités	51 621		51 621	37 486	14 135
Charges constatées d'avance	1 959		1 959	2 311	- 352
TOTAL (II)	84 209		84 209	77 737	6 472
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	94 969	7 829	87 140	79 377	7 763

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	9 784	15 409	- 5 625
. Résultat de l'exercice	6 118	- 5 625	11 743
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	15 903	9 784	6 119
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées	9	9	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	2 630	3 886	- 1 256
Autres	68 598	65 697	2 901
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	71 237	69 592	1 645
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	87 140	79 377	7 763
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	3 809		3 809		3 809	N/S
Montants nets produits d'expl.	3 809		3 809		3 809	N/S
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			175 005	177 027	- 2 022	-1,14
Dons			60	87	- 27	-31,03
Cotisations						
Legs et donations						
Produits liés à des financements réglementaires			7	6	1	16,67
Autres produits						
Reprise de provisions			1 563	367	1 196	325,89
Transfert de charges			176 635	177 487	- 852	-0,48
Sous-total des autres produits d'exploitation			180 444	177 487	2 957	1,67
Total des produits d'exploitation (I)						
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change			75	292	- 217	-74,32
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			75	292	- 217	-74,32
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion				110	- 110	-100
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)				110	- 110	-100
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			180 518	177 889	2 629	1,48
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT				-5 625	5 625	-100
TOTAL GENERAL			180 518	183 514	- 2 996	-1,63
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises et de matières premières				5 923	- 2 057	-34,73
Variation de stock marchandises et matières premières				9 751	1 211	12,42
Autres achats non stockés			3 866			
Services extérieurs			10 962			
Autres services extérieurs			12 594	15 238	- 2 644	-17,35
Impôts, taxes et versements assimilés			5 459	6 314	- 855	-13,54
Salaires et traitements			101 459	103 931	- 2 472	-2,38
Charges sociales			39 630	40 426	- 796	-1,97
Autres charges de personnels						
Subventions accordées par l'association						

Présenté en Euros

Compte de résultat association (suite)

	Présenté en Euros		
	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation
			%
Dotations aux amortissements	350	1 436	- 1 086
Dotations aux provisions			
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	10	5	5
Autres charges			
Total des charges d'exploitation (I)	174 330	183 022	- 8 692
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)			
Charges financières			
Dotations financières aux amortissements et provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements			
Total des charges financières (III)			
Charges exceptionnelles			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital	70	492	- 492
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			70
Total des charges exceptionnelles (IV)	70	492	- 422
Participation des salariés aux résultats (V)			
Impôts sur les sociétés (VI)			
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	174 400	183 514	- 9 114
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	6 118	6 118	N/S
TOTAL GENERAL	180 518	183 514	- 2 996
Evaluation des contributions volontaires en nature			
Produits			
. Bénévolat			
. Prestations en nature			
. Dons en nature			
Charges			
. Secours en nature			
. Mise à disposition gratuite de biens et services			
. Personnel bénévole			
Total			

Annexes aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2010 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2009 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 87 140,06 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 6 118,42 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 10 759 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	641			641
Immobilisations corporelles	9 831	1 641	2 655	8 817
Immobilisations financières	1 302			1 302
TOTAL	11 774	1 641	2 655	10 759

Amortissements et provisions d'actif = 7 829 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	641			641
Immobilisations corporelles	9 493	350	2 655	7 188
Titres mis en équivalence				
Autres immobilisations financières				
TOTAL	10 134	350	2 655	7 829

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	641	641	0	1 ans
Matériel de bureau & informatique	8 817	7 188	1 629	3 ans
TOTAL	9 457	7 829	1 629	

Etat des créances = 5 502 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 302		1 302
Actif circulant & charges d'avance	4 200	4 200	
TOTAL	5 502	4 200	1 302

Produits à recevoir par postes du bilan = 2 241 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	2 241
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	2 241

Charges constatées d'avance = 1 959 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Etat des dettes = 71 237 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	9	9		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	2 630	2 630		
Dettes fiscales & sociales	34 267	34 267		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	34 331	34 331		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	71 237	71 237		

Charges à payer par postes du bilan = 17 796 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établi. de crédit	9
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	2 580
Dettes fiscales & sociales	15 207
Autres dettes	
TOTAL	17 796

Annexes aux comptes annuels (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Subvention attribuées

L'association a enregistré dans ses comptes les notifications de subventions suivantes :

- DDCS
Subvention de 70 605 € relative au programme "Prévention de l'exclusion et insertion des personnes vulnérables-Points accueil écoute jeunes".
 - COMMUNE DE VAULX EN VELIN
Subvention de fonctionnement de 80 000 €.
 - PREFECTURE DU RHONE
Subvention de 11 500 € octroyée dans le cadre de la poursuite de l'animation de deux permanences décentralisées du PAEJ
 - DEPARTEMENT DU RHONE
Subvention de fonctionnement de 9 000 € au titre du fonctionnement des permanences d'accueil et d'écoutes des jeunes et des familles
 - COLLEGE BARBUSSE
Subvention de 288 €
 - LYCEE DOISNEAU
Subvention de 195 €
 - AUTRES
Subvention de 3 417 €
- Soit un total de 175 005 euros.

Annexes aux comptes annuels (suite)**AUTRES INFORMATIONS****Effectif moyen**

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	3	
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés	1	
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	4	0

Autres informations complémentaires**Contributions volontaires**

Depuis 2008, la Mairie de Vaulx en Velin met à disposition de l'association à titre gratuit un local composé de 2 pièces, tous les mercredis de 14h00 à 17h00, à l'exception de ceux du mois d'août, afin de lui permettre d'accueillir des personnes habitant à proximité du village de Vaulx en Velin (décentralisation de lieu d'écoute)

Cette mise à disposition n'ayant pas pu être valorisée, elle ne figure pas dans les cadres prévus à cet effet au pied du compte de résultat.

Engagement en matière d'indemnité de départ à la retraite

Au 31 décembre 2010, l'Association a un engagement en matière d'indemnités de fin de carrière qui s'élève à 11 859 euros à l'égard de ses salariés.

Ce montant a été évalué en retenant les hypothèses suivantes :

- Départ à l'initiative du salarié à 65 ans
- Rotation du personnel : dégressif en fonction de l'âge du salarié
- Taux d'actualisation : 3 %
- Taux de charges sociales : taux moyen de 51 %

Annexes aux comptes annuels (suite)**DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir = 2 241 E

	Montant
Produits à recevoir sur autres créances	
<i>Indemnités journalières(42871000)</i>	198
<i>Produits à recevoir divers(46874000)</i>	2 043
TOTAL	2 241

Charges constatées d'avance = 1 959 E

	Montant
Charges constatées d'avance	
<i>Charges constatées d'avance(48600000)</i>	1 959
TOTAL	1 959

Charges à payer = 17 796 E

	Montant
Emprunts & dettes auprès des étab. de crédit	
<i>Frais bancaires à payer(51860000)</i>	9
TOTAL	9

	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
<i>Fournisseurs factures non parvenues(40810000)</i>	2 580
TOTAL	2 580

	Montant
Dettes fiscales et sociales	
<i>Provision congés payés(42820000)</i>	9 912
<i>Provision charges sociales/congés payés(43820000)</i>	5 295
TOTAL	15 207